
Městská knihovna v Třebíči 
Hasskova ul. č. 102/2, tel. 568 619 520/522,  

www stránky: www.knihovnatr.cz, facebook.com/knihovnatrebic 
email: knihovna@knihovnatr.cz  

 

PŘEHLED AKCÍ V MĚSÍCI ÚNORU 2018  

 AKCE PRO SENIORY 
Na cyklus bude podána žádost v rámci Grantového systému Zdravého města Třebíč 2018.  
PÁNI ZE ZBRASLAVI / Mgr. ALEŠ FLÍDR 
Pondělí 5. února 2018, 9:00, hudební oddělení. Vstupné 20 Kč.   
Přednáška historika umění Mgr. Aleše Flídra. Jiří z Kunštátu a Poděbrad nebyl jen zemským 
správcem  
a následně českým králem, ale i potomkem starého moravského rodu, jehož historie sahá do počátku 
13. století a který má kořeny v malé vesnici na západ od Brna. Jiřík byl členem osmé generace 
rodiny, jejíž první známý příslušník Gerhard se v písemných pramenech objevuje v roce 1222. Původ 
rodu je zahalen neproniknutelnou mlhou, je možné, že patřil do okruhu rakouské šlechty, jež se 
v 1. polovině 13. století na Moravě uplatnila v řadě zeměpanských úřadů, druhou variantou je 
moravský původ, a německá jména se do rodu dostala na základě propojení s rakouskou nobilitou 
formou sňatků. Každopádně se však všichni Gerhardovi potomci zapsali do dějin Moravy 13. století, 
jednak jako vysocí státní úředníci, ale i jako zakladatelé a donátoři nejvýznamnějších hradů, kostelů 
i klášterů. 
ŠVÝCARSKÉ ALPY 
Pondělí 19. února 2018, 9:00, hudební oddělení. Vstupné 20 Kč.   
 S třebíčskou cestovatelkou Miluškou Mrvkovou se tentokrát vydáme do Švýcarských Alp. 
Navštívíme s ní mj. nejvýše položené nádraží v Evropě (3454 m n. m.)  na JUNGFRAUJOCH – Top 
of Europe.  
PÁLAVA – KLENOT JIŽNÍ MORAVY 
Pondělí 26. února 2018, 9:00, hudební oddělení. Vstupné 20 Kč.  
Přijďte se pokochat přírodou bílých skal, pestrostí rostlin a živočichů, krajinou vinohradů i lužních 
lesů, malebných vesnic i města Mikulova. Přednáší Jaroslava Herzánová. 

 
FRANCOUZSKÝ KLUB 2018 – 10. ROČNÍK 
CO SE NEDOSTALO DO TOULEK AUTEM PO FRANCII / JAN KUBICA 
Čtvrtek 1. února 2018, 17:00, hudební oddělení. Vstupné 20 Kč.   
Ing. Jan Kubica navštěvuje Francii na jaře, kdy ještě není plná turistů. I po několika ročnících ale 
zůstala v archivu Toulek řada regionů, měst a přírodních krás, na které nezbylo tolik času, kolik by si 
zasloužily. Uvidíme fotografie z Alsaska, Lotrinska, Île-de-France, Burgundska, pohoří Jura a dalších 
zajímavých lokalit. 
 
ZAJÍMAVOSTI A LEGENDY BRNĚNSKÉHO PODZEMÍ / ING. ALEŠ SVOBODA  
Pondělí 5. února 2018, 17:00, hudební oddělení. Vstupné 20 Kč.  
Nenechte si ujít opakování úspěšné přednášky, tentokrát v odpoledních hodinách pro nejširší 
veřejnost. Jen několik měst v České republice se může pochlubit tak výjimečným fenoménem, jako je 
rozsáhlý labyrint podzemních chodeb, tunelů, štol, krypt a sklepů. Nahlédneme do nich s největším 
znalcem brněnského podzemí Ing. Alešem Svobodou, který třicet let odkrývá brněnské podzemí, 
píše o něm knihy a přednáší. Svou činností výrazně přispěl ke zpřístupnění několika chodeb a sklepů 
v centru města. Vytvořil historickou mapu podzemí a natočil také seriál Brněnské podzemí pro místní 
televizi bTV. 
 

NOVÁ VLNA V ČESKÉ KULTUŘE 60. LET / MGR. JAROSLAV DEJL  
Úterý 6. února 2018, 17:00 hod., hudební oddělení. Vstupné 20 Kč.  
Československá nová vlna je pojem používaný pro generaci československých filmových scenáristů 
a režisérů začínajících tvořit v 60. letech 20. století, jako jsou Miloš Forman, Věra Chytilová, Ivan 
Passer, Jaroslav Papoušek, Antonín Máša, Pavel Juráček, Jiří Menzel, Jan Němec, Jaromil Jireš, 
Evald Schorm, Vojtěch Jasný, Jan Schmidt, Juraj Herz, Juraj Jakubisko, Štefan Uher, Dušan Hanák, 
Ján Kadár a další, a pro jejich tehdejší díla.  
Známý třebíčský divadelník a dlouholetý vedoucí výrazného místního amatérského souboru Mgr. 
Jaroslav Dejl připomene kulturní život spojený s touto „Novou vlnou“. Dozvíme se okolnosti jejího 

mailto:knihovna@knihovnatr.cz


Městská knihovna v Třebíči 
Hasskova ul. č. 102/2, tel. 568 619 520/522,  

www stránky: www.knihovnatr.cz, facebook.com/knihovnatrebic 
email: knihovna@knihovnatr.cz  

 

PŘEHLED AKCÍ V MĚSÍCI ÚNORU 2018  

 vzniku od 50. let až po její postupný zánik s nástupem normalizace v 70. – 80. letech 20. století. Akce 
je součástí projektu Osmičkový rok v Třebíči podaného na MK ČR, program Knihovna 21. století 
 
VERNISÁŽ VÝSTAVY UMĚLECKÝCH DĚL „ DARUJ DVAKRÁT“ 
Středa 7. února 2018, 17:00 hod., hudební oddělení a klubovna dospělého oddělení  
Máte rádi umění a chcete si prohlédnout unikátní sbírku uměleckých děl od regionálních tvůrců jako 
B. Kjulleněn, M. Nestrojil, Z. Šplíchal nebo J. Hrubeš? Přijďte na vernisáž výstavy uměleckých děl, 
kterou pořádá  Centrum podpory rodin Ruth. Po krátkém vystoupení žáků ZUŠ a poděkování 
podporovatelům tohoto projektu  bude následovat prohlídka výstavy, která bude probíhat po celý 
únor v klubovně dospělého oddělení knihovny na Hasskově ul.  Záštitu nad akcí převzal poslanec 
Evropského parlamentu Mgr. Tomáš Zdechovský. Výstava je přístupná v provozních hodinách 
knihovny.  
 
PERLY SVĚTOVÉ ARCHITEKTURY. 2. ČÁST. ARCHITEKTURA ANTIKY / ING. ARCH. LUBOR 
HERZÁN 
Čtvrtek 8. února 2018, 16:30 hod., hudební oddělení. Vstupné 20 Kč. 
Opakování úspěšného cyklu o nejvýznamnějších světových stavbách od nejstarších dob 
po současnost. Ve druhé části navštívíme s bývalým městským architektem Luborem Herzánem 
perly antické architektury.  
 

NÁRODNÍ TÝDEN MANŽELSTVÍ  
KAMPAŇ NA PODPORU RODINNÝCH VZTAHŮ 12. – 18. 2. 2018 
 
NEKOMUNIKACE) MEZI MANŽELI  /  PhDr. MARTA BOUČKOVÁ 
Pondělí 12. února 2018, 16:30, hudební oddělení. Vstup zdarma.  
V čem děláme chybu? Jak si lépe porozumět. Poradí známá psycholožka PhDr. Marta Boučková. 
Nebude chybět prostor na Vaše dotazy. Akci pořádá Zdravé město Třebíč. 
MODERNÍ TRENDY MAKE-UPU / DANA BERANOVÁ 
Úterý 13. února 2018, 16:30 hod., hudební oddělení Vstupné 20 Kč. 
Contouring, strobing, baking… tyto pojmy zní trochu jako z uměleckého ateliéru, diskotéky nebo 
naopak z kuchyně. Co ale znamenají v tvorbě make-upu? Známá stylistka a vizážistka Dana 
Beranová v praktických ukázkách předvede, že… 
PARTNERSKÉ VZTAHY V 19. STOLETÍ / MARTINA BITTNEROVÁ  
Středa 14. února 2018, 17:00 hod. klubovna dospělého oddělení. Vstupné 20 Kč.  
Čím se lišil partnerský život v minulosti oproti současnosti? Měli se naši předci méně rádi a více se 
tolerovali? Na tyto a další otázky odpoví přednáška, která na příkladu známých osobností – 
Vítězslava Hálka, K. H. Máchy, Karoliny Světlé, Boženy Němcové a Sofie Podlipské přiblíží 
zákonitosti tehdejšího vztahového a rodinného života. Přednáší Martina Bittnerová, lektorka, 
spisovatelka a publicistka s několikaletou praxí, autorka knih o osobnostech české historie.  
Na akce bude podána žádost v rámci Grantového systému Zdravého města Třebíč 2018. 

 
MADEIRA / ALEŠ KRATINA 
Pondělí 19. února 2018, 17:00 hod., hudební oddělení. Vstupné 20 Kč. 
Madeira, největší ostrov Madeirského souostroví v Atlantickém oceánu, je portugalské autonomní 
území vzdálené asi 980 km jihozápadně od Lisabonu a 580 km od Maroka. Ostrov je spojován 
s představou věčného jara, syté zeleně i rozeklaných sopečných skal a nebezpečných útesů. 
 
WOLKRŮV PROSTĚJOV 
Úterý 20. února 2018, 15:00 hod., hudební oddělení. Vstup zdarma. 
Přijďte si poslechnout mladé nadějné recitátory na spádové kolo festivalu poezie Wolkrův Prostějov. 
 

mailto:knihovna@knihovnatr.cz


Městská knihovna v Třebíči 
Hasskova ul. č. 102/2, tel. 568 619 520/522,  

www stránky: www.knihovnatr.cz, facebook.com/knihovnatrebic 
email: knihovna@knihovnatr.cz  

 

PŘEHLED AKCÍ V MĚSÍCI ÚNORU 2018  

 NEBOJTE SE ZEPTAT SVÉHO LÉKAŘE: PROBLÉMY S KREVNÍM TLAKEM?  / MUDR. IRENA 
ZIMENOVÁ  
Čtvrtek 22. února 2018, 16:30 hod., hudební oddělení. Vstup zdarma. 
Zdravé město Třebíč zve na další přednášku v rámci cyklu Nebojte se zeptat svého lékaře. Přednáší 
MUDr. Irena Zimenová ze Státního zdravotního ústavu v Jihlavě.  
Nízký krevní tlak, vysoký krevní tlak? Co je větší problém? Co nám škodí a co naopak pomáhá? 
Rizikové faktory. Prevence.  Na závěr prostor pro vaše dotazy. Malá ochutnávka zdravé stravy.  
 
STŘEDNÍ ASIE / TOMÁŠ KUBEŠ 
Pátek 23. února 2018, 17:00 hod., hudební oddělení. Vstupné 20 Kč. 
Prezentace známého cestovatele a skvělého fotografa. Čtyři země, čtyři příběhy. Moderní města 
i jurty, bohatství i tradice spjaté s přírodními národy, volnost, divokost, kulturní dědictví dávných 
civilizací i přírodu devastující dědictví sovětské éry.  
 
VÝSTAVY: 
 
I NÁDRAŽÍ JE KATEDRÁLA 
Do 28. února 2018, hudební oddělení  
Výstava fotografií Lenky Vaníčkové. 
KYRGYZSTÁN OČIMA JARMILY KOLÁČKOVÉ 
1. – 28. února 2018, pobočka Modřínová 
Výstava fotografií. 
 

mailto:knihovna@knihovnatr.cz

